

Kon Tum, ngày 08 tháng 02 năm 2013

Số: 19 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Công văn số 4792/LĐT BXH-TCDN ngày 19/12/2012 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn sơ kết 03 năm thực hiện Đề án 1956 và xây dựng kế hoạch 2013-2015;

Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 1956 tỉnh (*Ban chỉ đạo*) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm (2010-2012) thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá tình hình và kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh (2010-2012); làm rõ ưu, khuyết điểm, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế... từ đó đưa ra những biện pháp phù hợp nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án trong thời gian đến.

- Kịp thời biểu dương, động viên khuyến khích các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua.

2. Yêu cầu:

- Nội dung sơ kết 03 năm phải đánh giá được những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Đề xuất những giải pháp thiết thực để thực hiện tốt công tác đào tạo nghề trong thời gian đến.

- Đánh giá được hiệu quả và tác động của công tác đào tạo nghề đối với quá trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG:

1. Sơ kết đánh giá 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg về đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn (2010-2012); Phương hướng nhiệm vụ kế hoạch 2013 và kế hoạch giai đoạn (2013-2015).

(Cụ thể theo Chương trình đính kèm)

2. Khen thưởng, biểu dương các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ.

1. Thời gian: 01 buổi, khai mạc vào lúc 8h00 ngày 28/02/2013.

2. Địa điểm: Tại Trường Trung cấp nghề Kon Tum.

3. Thành phần tham dự:

- Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban VHXX - Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;
- Tổ giúp việc Ban chỉ đạo tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo các phòng: Lao động – TBXH; Nông nghiệp; Kinh tế các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo các cơ sở dạy nghề;
- Người học nghề tiêu biểu (*sau học nghề trở thành lao động sản xuất giỏi, gương lao động điển hình được biểu dương*);
- Các cơ quan thông tấn, báo chí (*Dự và đưa tin*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo năm 2013 đã cấp cho Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết 03 năm và chuẩn bị tài liệu liên quan để phục vụ Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.
- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đào tạo nghề và học nghề;
- Chủ trì, phối hợp với Trường Trung cấp nghề về chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội nghị.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Báo cáo về tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

3. Sở Nội vụ:

- Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức cấp xã (2010-2012);

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đào tạo nghề và học nghề.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Phát hành Giấy mời Hội nghị.
- Phối hợp Sở Lao động - TBXH chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Hội nghị.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Lựa chọn, bình xét và lập danh sách các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đào tạo nghề và học nghề (nếu có) gửi về Sở Lao động – TBXH trước ngày 20/02/2013 để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, khen thưởng.

- Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà:

+ Chuẩn bị báo cáo tham luận về kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn từ 2010-2012 (huyện điểm triển khai công tác đào tạo nghề cho LĐNT) và báo cáo kết quả thực hiện dạy nghề theo mô hình thí điểm (Trong đó, đánh giá cụ thể về việc làm và thu nhập của người lao động sau học nghề).

+ Chỉ đạo xã Hà Môn lựa chọn, cử 01 người sau học nghề nông nghiệp trở thành lao động sản xuất giỏi trong lĩnh vực nông nghiệp (Trồng cà phê) để tham dự và báo cáo, biểu dương tại hội nghị.

- Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông:

Báo cáo tham luận về công tác đào tạo nghề trên địa bàn huyện trong thời gian qua. Lựa chọn, cử 01 người sau học nghề phi nông nghiệp được các doanh nghiệp tuyển dụng, làm việc tại các doanh nghiệp có việc làm và thu nhập ổn định để tham dự và báo cáo, biểu dương tại hội nghị.

Các đơn vị được phân công nhiệm vụ nêu trên xây dựng báo cáo, gửi về Sở Lao động – TBXH trước ngày 20/02/2013. Đồng thời gửi kèm theo file dữ liệu qua địa chỉ mail: thaolevan1976@yahoo.com.vn để tổng hợp, chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy (B/cáo);
- Bộ Lao động - TBXH (B/cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/cáo);
- Đ/c PCT phụ trách VX;
- Các cơ quan thành viên BCEĐ 1956 tỉnh
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, VX2.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Thị Kim Đơn

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg
trên địa bàn tỉnh Kon Tum

TT	Nội dung hội nghị sơ kết	Thực hiện
01	Ôn định tổ chức, giới thiệu đại biểu	Sở Lao động - TBXH
02	Phát biểu khai mạc hội nghị	Đ/c Trưởng Ban chỉ đạo
03	Báo cáo kết quả 03 năm triển khai thực hiện Quyết định 1956; Phương hướng nhiệm vụ năm 2013 và kế hoạch 2013-2015.	Lãnh đạo Sở Lao động - TBXH (Cơ quan thường trực)
04	Báo cáo tình hình và kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn	Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và - PTNT
05	Báo cáo kết quả về công tác đào tạo và bồi dưỡng công chức cấp xã.	Lãnh đạo Sở Nội vụ
06	Báo cáo tham luận của huyện Đăk Hà về công tác đào tạo nghề, đào tạo nghề theo mô hình dạy nghề thí điểm	Lãnh đạo UBND huyện Đăk Hà
07	Báo cáo tham luận của huyện Kon Plông về người học nghề phi nông nghiệp	Lãnh đạo UBND huyện Kon Plông
08	Báo cáo điển hình tiên tiến	Người học nghề tiêu biểu thuộc huyện Đăk Hà và huyện KonPlong
09	Hội nghị thảo luận	Ý kiến của đại biểu tham dự hội nghị
10	Khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu trong công tác đào tạo nghề	Ban chỉ đạo
11	Phát biểu chỉ đạo, bế mạc hội nghị	Đ/c Trưởng Ban chỉ đạo